305. Ob vium est, per derivationem liberare vinum aut cerevisiam à fœcibus, ut celerius nanciscantur claram. Fœces enim, ut conservandus potus viribus arcendæque diutius corruptæ valent, tamen spissum quid pariter egerant. Atque hæc instantia cum separatione facit.

306. Non inutile contra arbitror tentamentum, quid conferant fœces liquori non suo induere; quæ quamvis in genere turbant liquores, spiritus tamē attenuant. Geminum ergo vas lumen recenti cerevisia impletum, derivatisque ex altero fœces alteri infunde, observaturus quid notable ostendat hæc operatio. Totu ad spiritus attenuando spectat.

307. Cerevisia recenti modicam veteris quantitatem admisce, & attende num maturetur clarificatio aperto cerevisia corpore, dissectisque, quæ crassiores sunt, partibus, ut fœcibus aggregentur. Separationis hæc instantia est.

308. Quo diutius byne aut herbæ, aut simile quid corpori liquoris infunditur, eo magis crassefcere turbidumque existere solet. Decoctione autem quo longior, eo plus defecando valet. Atque in aperto ratio est, quæ dictat, plus crassi corporis liquoris admisceri, quo infusio longius protractabitur. Decoctione autem à tempore longiore habet, ut expurget superficiem, aut fœculenta ad fundum dejiciat: quare exactissima clarificationis ratio est, primo infundere, deinde infusum decoquere, ut in cerevisia fieri solet, cui ante indutus brasium, quod post cum lupulo decoquitur. Hoc ad separationem pertinet.

309. Cœcumponere favillas ignitas lagenæ cerevisia recenti plena ea altitudine quæ colum attingat, utque nihil effluat, accurate obturetur renovatis per singulos dies favillis usque ad decem, insta eidem opere; quo absolute conserbam cum altera lagenæ ejusdem cerevisia: præterea lumen calcem vivam atque extinxtam, cui lagenæ, ut ante, impotatur. Spectant hæc & ad distribuendos æquali portione & attenuandos calore spiritus.

310. Contentum lagenis liquoris crebris agitationibus sursum deorsumq; impelle, aut illas per asperum & inæquale solum vehiculo defecendas cura quot diebus bis; sed cave ad summum orificium repletis desit ventilando æri spatiū. Liquore enim si proxime epistomium attingat, libero cursu reculique caret; quem probe in omnes partes agitatum diffundit in lagenam aliam, atque more solito clausam. Malum enim aeris inhærentis pallorem potius conciliat, efficitque ne undiq; probum & æquale sedimentum sit. Lagenam sic 24. horarū spatio habitum denuo transfundit in aliam quæ aëre non caret, ut ante, rufus in aliam quæ sit obturata, ut dictum. Ad hanc normam septem diebus repetitū opus continua: sed festinandum est, ne transfusio tardior pallescere potum faciat. Sine illa quoque exploretur cum modo infra lagenæ colum aere. Äqualis distributio spirituumque per motum attenuatio hanc sibi vindicat instantiam.

311. Percolatio interna & externa (quæ separationem attingit) tentetur clarificationis experimento per adhesionem, ubi lac cerevisie recenti infundit, cumque ea agitatur: fortassis enim crassiores

partes lacte adhærescent. Sed difficultas est, nomina separationem admittat, quod faciliter tentamento possit innotescere. Clarificationi potus Hypocratici infusum lac adhibetur; mox secretione facta, lacte aggregantur crassiora, ut alibi dictum. Hic clarificandi per percolationem modus promovetur, ubi transvalanda recens cerevisia, admoto collo, pro cujus majori minorive tenuitate exilieclarioris varietas.

*Experimenta varia speclanitæ maturationem eiusdemque accelerationem, primo quoad potum, deinde quoad fructus.*

Progredimur ad plenam inquisitionem maturationis accelerandæ, qua pro triplici objecto triplex, maturatione scilicet fructuum, potus, ulcerum atque apostematum. Ultima hæc species alio nunc a merejatur, ubi experimentis medicis immorabitur. Sunt & plures maturationes, ut metallorum, &c. quarum descriptiones defungemur pro se res dabit & materiæ contextus. Nunc auspicari libet a potus maturatione ob affinitatem cum eo, quem egressi sumus, de clarificandis liquoribus tractatu.

312. Maturatione potus perficitur congregatio ne spirituum, ubi crassiores partes perfectius digerantur. Constat hæc iisdem cum clarificatione (de qua ante adjumentis: sed notandum, per ultimos clarificationis conatus reddi spiritus tamē ves, ut torpeant, potusque flaccescat, qui modice efflorescere debet. Hinc potus exambra velut emoriens propinatur.

313. Gradus maturationis conspicere licet in musto, vino potu apto, acero. Inter ea mustum congregatos probe spiritus non habet, vinum bene uitios obtinet, ita ut partes magis oleofas reddant; Omphaicum habet congregatos quidem, sed magis jejunos minorisque quantitate, tenuissimam maximum partem exhalando dissipatis. Videmus enim acetum parati cum vaseculo vinarium Soli calido exponit, neque comburitur illud, quod partes ex tenuioribus pluitas exhausterit disseritque exhalatio.

314. Potus flaccescendo mortuus reviviscit, ac mucorem depositi si vegetentur corroborenturque motu spiritus. Sic aer sudus laxat spiritus motuque vegetiores reddit. Cerevisie quoque recentis in lagenas transfusio ( adeo ut temoto operculo emitet ) potum exhibet vividiorem, eumque flaubus implet; ebullitioneque iterandæ conductit patella carbonibus instructa & in cella collocata. Recens potus fugientis mixtus fermentationem provocat; ut & recens cocta cerevisia ( si verum narratur ) veteri apposita novam operatur ebullitionem. Neque inutile fore autem admiscere unde mobiliiores validioresque evadant spiritus, ut si lagenas inseratur nitrum, calx, limus, &c. Constat tremorem maturari, celeriusque ascendere ad impositæ frigidæ contactum virtualem, unde serum deprimitur.

315. Usu comprobatum est, si lagenas repletas probœq; obiuratas quis defodiat sub terra secca ad aliquot temporis spatium, aut in puto fundum demittat, aut (quod cæteris praestat) suspenso habeat paulo supra aquam puto profundioris per duas septimanas, vigore invalescere potum. Frigus enim non æque ut calor, cauatur spirituum exhalationem, quanquam reliquias rarefaciat, sed vegetos facit.

facit, eosque irritando perfectius omnibus liquidi partibus incorporat.

316. Fructuum maturatio fit evocatis ad externas corporis partes spiritibus, & sic æqualiter in transitu dispersis: accedit & nonnulla crassiorum digestio à calore, motu, attractione, putrefactionisque rudimentis, cuius initium maturatio insitum habet.

317. Poma inferuntur aliquando stramini, feno, floribus, calci, limo; cæpis teguntur aut pomis austoris, ceræ, pyxide includuntur, &c. suspenduntur & polum in funo. Omnia hæc experimenta eventum nacta sunt hujusmodi.

318. Elapso mensis spatio, polum cera cooperatum integrum servaverat viriditatem suam & vigorem, sed grani albicantibus; ratio est, quia aëris appetitus exclusio (qui semper prædatorius) atter omnia que in corpore humorem vigoremque depascunt. Sed incommodum est ex eo, quod sapor cereæ, gustum vitiet. Polum granatum (ut ego quidem sentio) aut consimilis duro cralloque cortice fructus, huic periculo minime obnoxia fuerint.

319. Polum infumatum referebat poma mite, veruatum, rugosum, siccum, molle, dulce, interiorius flaveiens; ratio est, quia ejusmodi calor non liquefaciens aut torrens (videmus enim ut interior calor poma tosta sic faciat emollescere ut & liquefcant, nec non pyra illa, que in quatuor partes divisa subiecto aduruntur igne, carbonem tostæ ambito pellicule referant) maturitatem promovet nec adorit: fumas quoque quasi fuligine vestit, que maturacioni conductis: pyra itidem & pruina fumo exsiccanda subinde ab emisso sudore remota, non disparis operationis argumentum habent, licet intensorem caloris vim.

320. Poma limo cineribusque immersa plenæ erant maturitatis, ut persaudebat flavedo suaviter allubescens; ratio est, quia is caloris gradus limo aut cineri insitus (ut pote æqualitate constans) inter omnes proxime ad genuinum accedit, cum nec liquefaciat nec arefaciat, qua maxime vera maturatio. Notandum, hæc poma fuisse grati saporis; experimenta facili & ad usum accommodatissimo.

321. Mala, austoris abdita pomis & cæpis, probe maturauerant. Neque calor adscribendus iste effector, sed spiritibus, integrum corpus æquale ex distributione permeantibus, duritatemq; tollentibus, dum poma austera & cœpæ eos provocant. Sic polum ex pomo maturitatem contrahit, pomaque conficiendo citro cumulatum confunduntur; uavaque contacta aducit ab uva maturitatem festinatam; boirus contra botrum citius maurescit.

322. Illa fœno stramentove impolita inferiori ceteris obtinebant maturitatis gradum, quam completiorem nanciscuntur mala stramento subditæ; quia fœnum aut stramen continent minimum caloris gradum, sed arctius clausi lenisque, minimeque ad exsiccationem operantis.

323. Pyxidi inclusa ad maturitatem perducta erant, quia aëri intra claustra hærenti in eis calor, ut patet in lana, pelibus, holoserico, &c. Advertendum singula in quotidie experimentis poma, cum alio ejusdem generis separatum habito, comparata, hujus respectu, dulcedinem, flavedinemque habuisse potiorem, atque adeo maturitate præceluisse.

324. Malum aut pyrum similemve fructum ex

validiori in mensa volutatione, constat vulgaris experimenti fide, emollescere, protinusque dulcescere, leniter solummodo in partes distributis spiritibus, quorum inæqualis distributio procreat austritatem, sed dura volutatio medium est inter concoctionem simplicemque mutationem. Quare probabilitatem non excelerit, leni volutatione forte bis de die sic per septiduum continuata maturitatem conciliari per incrementa naturæ maxime emula.

325. Ex ambiente malum cuticula rescidere particula, mox recondeat experiaris quid ad maturationem festinat illa continui solatio, cum atrosus à vespa, mulca aut verme bottrus, aliudve polum citius dulcescat.

326. Compunctum undique cuspidate, foraminibus non alte impressis, malum leviter inunge Hispanico vino, aqua cinnamomi, piritu vini per singulos dies usque ad decem, probaturus num cruditatem sic exuere possit ad moto, quem vini & aquarum fortium virtus gerit, calore.

Quod in precedentibus experimentis actum, in hisce quoque repetendum, ut adhibito similis pomo per comparationem exploretur flavedinis & dulcedinis dispositio.

*Experimentum unicum preclavis confectionem auri.*

Turpiter haec tenus mundo illusit conficiendi auris, quam ego vanam non esse nec humanæ facultatis angustias exceedere statuo. Sed media ista effectio destinata, fallaciis & erroribus, quoad præcix, laborant, & conceptibus nihil sani complexis, quoad Theoriam. Quod enim natura dicitur intendere omnium metallorum in aurum conversionem, nego; aberratur a scopo si vinculis & impedimentis liberetur; atq; metalla expurgatis cruditatibus, impuritatibus, ablataque scabritate in aurum abiuraria, modicamq; Medicinæ quantitatem vilibus metallis injectam sufficere mutandis magno numero in aurum & multiplicandis, mera sunt somnia; quibus confusa sunt reliqua Alchymie fundamenta. Ut specie ornatur hec fabula, Alchymistæ plurimas ex Astrologia vanitates in auxilium aduant, aliasque ex naturali magia subficiarias habent, ex superstitionis scriptura interpretationibus, auricularibus traditionibus, confictisque veterum testimoniosis, & aliis ad hunc modum. Contra, negari non potest deberti ipsi haud pauca bona frugis experimenta, & mundi quandam instaurationem. Nos vero de corporum transmutationibus acturi experimentisq; metallæ spectantibus, veras & naturæ ritras vias, certoque ducentia vestigia monstrabim⁹, unde tam insigni operi lux affulget. Laudatus Chinensis industria, qui desperata auri confectione in argento parando desudant, ad insaniam usque feduli. Prius enim illud, ponderissimum utique, interque metallæ maxime materiataum, molestias habet non facile explicandas, quales in aliis, pondus & materiam auri minime æquantibus; leviorisque operæ fuerit ex plumbo aut Mercurio argenteum patare, pondus tamen argenti excedentibus, ut potius maior fixationis gradus, quam ulla requiratur condensatio. Interim dū in axiomata maturacionem spectantia incidimus, experimentū dabimus maturandi metallis comutationis ratione, qua ex iis nonnulla in aurum abeant. Sic enim mihi persuadeo, rite percocta, digesta,

& mæ-

& maturata si fuerint metalla, producendi autem expeditos patet cere tramites. Atque hic succurrerit, innotuisse mihi Germanum, quem jactata auri partandi scientia arctius præclaro viro & interiori familiaritate conjunxerat. Illus sermonibus interfui, cum diceret tale quid fieri posse, sed vulgares Alchymistas perdere conatus suos nimis intenso igne. Auri enim, inquit, confessio, calor em requirit justa temperatum, utpote subterraneum naturæ opus, in quo modicus calor emanat, sed magis ad normæ exactus, quam in aliis metallis. Itaq; se effectum illud usu magnæ lampadis, cuius caligatus & æqualis esset calor, futurum aliquot mensum opus. Commentum lampadis sapit stultitiam, sed quod de calore nimis vehementi, id est molitionis clade, de eo ad æqualitatem redigendo, justoque temporis spatio, non prouersus rejectaneum est.

Regredimur ergo ad nostra de maturazione axiomata ante à nobis designata. Primum sit, ut calor in tua moderamen adhibeat, qui demum ille est, ad digestionem plenamque percoctionem sufficiens. Caloris tamen tempes legitima estimatur ex eo, quod naturæ subjecti accommodetur, cum fructibus & liquidis congruis, in metallis habetur inefficax. Secundum, ut spiritus metalli vegetentur, partesq; tangibiles aperiuntur; sine hisce enim duobus administriculis quicquid in spiritus metallicos conaberis, erit inutile digestioni partium. Tertium, ut æqualiter se dispergant spiritus, nec moveantur subfultorie, quod partes arctè clausas & flexibilis reddet. Hic calor requiritur, non in tensione remissioneq; varius, sed quantum fieri possit, continue æqualis. Quartum, ne qua spiritibus trahitus pateat, qui detinendi, cum illis emissis corpus durum asperumq; evadat. Illud efficiet temperatus ignis & accurata vasis clausio. Quintum, ut legantur convenientissima ad transmutationem mei alia optimeque præparata, unde opus facilitabitur. Sextum, ut justum temporis spatium operationi concedatur; non ut spes prolongetur (more Alchymistis usitato) sed ut determinato convenienter intervallo natura se explicet. Principia hæc certissima & verissima sunt, ex quibus non derivanda experimenti norma, quod fortassis longior imponet ir editatio.

327. Angusta paretur fornax, temperatusque excitetur calor, & quidem talis, ut metallum perpetuo liquefactum conservet, non vehementior; quod ad rem vel maxime facit. Materia sit argentum, metallum maxime cum auro symbolizans, cum eo quoque decima Mercurii vivi pars imponatur, duodecima nitri justo pondere, quæ vegetando, corpusque metalli aperiendo servient. Operatio per sex menses ad minimum continuetur. Vellim & oleofas quandoque injici substantias, quales adhibentur recuperando auro, tormentis separationum exasperato, in eum finem, ut partes arcti usque leviusque disponantur, magnum institui momentum. Aurum enim, ut constat, compactissimum omniumque metallorum ponderatissimum est, maximeque flexible, & extensibile. Notas nemini sperandum ut ex Mercurio vivo aurum conficiat, eo quod pondere valeat; nam Mercurius nullo modo exploratricibus flammis resistendo par est; secundum ab argento locum as, meo iudicio, mereatur, materia ad prioris aptitudinem proxime accedens.

*Experimentum unicum spectans naturam auri.*

328. Hasce autem prærogativas indulxit natura, quod maximis sit ponderis, partibus arcte clausis, gaudens fixatione, flexibilitate aut molilitate, rubigine carens, colore & tinctura flava. Quare tuissima auri parandi (sed longis implicata ambigibus) ratio est, ut eruendis in apertam cognitionem causis vigile circumdata per naturas ante dictas attentio, teneanturque axiomata eas concernentia. Si quis enim metallum consimile prius nominato, producere possit, ambigant autem sit, nec ne.

*Experimenta varia spectantia productionem atque accelerationem putrefactionis etiatio.*

Evincere maturandæ putrefactionis moras, haberaliquid universali latissimeque diffusa inquisitione dignissimum, cum ex adverso respondeat generationi corruptio, suntque illa duo velut circumscriptentes operantem naturam termini, quibusque totam se includat, confinia; germinus ad vitam mortemque manuduca. Putrefactio, est actio spirituum, qui à corpore abitu tentant, ut in aërem dispersi libero fruantur Sole. Ille ad aëris corpus congregandorum spirituum conatus (quægressus gradum facit) quinque habet diversi effectus argumenta. Si detentos in corpore spiritus vehementer sollicitet motus, colliquatio consequitur, ut in metallis, &c. si lenior, digestio aut matratio, ut in potu & fructibus. Si non plane detinentur spiritus, verum modice protrudantur motu confuso & inordinato, existit putrefactio, cuius est in aequaliter admodum solvere corporis constituentiam, ut in carne, pomicis corruptis, ligno splendido, &c. nec non metallorum rubigine appetet; motus autem ille si certo ordine procedat, vivificatio est & figuratio, ut docent animata ex putredine genita, & quæ isti us generis perfectiora sunt. Si abcurrentibus spiritibus egrediuntur pateat, lequi via exsiccatio, induratio, consumptio, &c. ut ostendunt lateres, evaporatio corporis liquidi.

329. Adjumenta, putrefactionis causas continentia, eique celeritatem conciliantia, sunt que sequentium contextus enarrat. Primum si crudus vel aquosus humor addatur, teste humectatione ejuslibet carnis, pomis, ligni in aqua, &c. cum debeatur unctiusculis oleofisque conservatio.

330. Secundum est, invitatio excitatio, ut si pomum corruptum integro applicetur, aut timus (substantia totalem putrefactionem palsa) aliis addatur corporibus. Hujus rei indicium manifestum præbent cemiteria, in quibus quotidie sunt sepulturæ, ubi terra cadaver aliquod recens impolitum consumit longe citius, quam terra pura.

331. Tertium, est artitor compressio spirituum, quæ eos vehementius intra carcere cogit quam ferant; unde irritatio & fuge molitio, velut in fragmento & vestimentis quæ tum continxerunt, & ventilante perflanteq; ære conservari solent. Laetus ejus rei documentum præbent febres, plerunque ex obstructionibus constitutisque & putrefactionem causibus humoribus oris solitæ.

332. Quartum est, solvitur continuitas, ut videamus in malis, quæ discilla aut perforata celeriore experiuntur corruptionem, nec non lignum, &c. caro quoque animata ex iofl. &c. alicubi vulnera.

333. Quin-

333. Quintum, exhalatio aut disjectio praecipuorum spirituum, qui in corpore verum consistentia retinaculum. Turbato per dissolutionem regimine eorum, pars quaelibet homogeneis aggreganda in suam secedit spharam. Sic urina & sanguis refrigerata dissolvuntur. Qualis effectus se prodit quoque in gangrena aut mortificatione carnis ex opiatibus, quamque intensem frigus procreat. Neque aliud de pestilentia statuo, ubi malignitas vaporis contagiosi principales spiritus subfultu quosdam exagitat, propellitque ut imperio exuat: tunc humores, cato, & secundarii spiritus dissolvuntur & franguntur, ut fit in Anarchia.

334. Sextum, si extraneus spiritus, domestico corporis spiritu auctor, subingreditur, ut in fermentinis aculeis. Ratio generalis haec est, quod venenum qualecumque creet tumorem, qui iuidem generatur ex coëntibus nimium spiritibus, ut in plagiis collisionibusque, aut si consipientur nimium, ut in tumore ex frigore, spiritus quoque ex putrefactione in febribus orti, &c. qui extraei, licet intra corpus nati, extinguunt suffocantque naturales spiritus & calorem.

335. Septimum, debilis adeo caloris gradus, ut spiritus modice moveantur, neque atque vel partes digerere, vel spiritus expellere; uti patet in carne loco non frigido conservata, cum in carnario frigido & humido diutius asserventur. Constat quoque vivificationem (ad quam se habet putrefactio ut spurius frater) esse à placido calore, ut probat exclusio ovorum, calor matricis, &c.

336. Octavum, laxatio spirituum, quos antea receptaculi soliditas constipaverat, refrenato celiandi appetitu, ut in artificiali rubigine per aquas fortes, ferro, plumbu, &c. Ideo humectatio rubiginem accelerat, aut putrefactionem cuiuslibet corporis, emollita, spiritibusque abitarentibus viam dante crustula.

337. Nonum, vicissitudo caloris aut frigoris, humili aut siccii, ut in [mouldring] fricatione terræ, minimaque in particulas dissolutione, in gelu & Sole; in ligni celeriori corruptione, si per vices humectetur exsicceturque.

338. Decimum, est tempus & operatio processusque spirituum, statione sua dejectorum, praesertim sibi ipsis relictorum sine ulla agitatione aut motu locali, ut in frumento minime ventilato, humanisque corporibus exercitatione destitutis.

339. Omnis [moulds] mucor rudimentum putrefactionis existit, ut mucor in artocreas, malis aurantiis, citriisque, qui lapio temporis in vermes abit, magisve fastidiose putreficit, unde plerumque foetorem edunt. Si corpus liquidum sit, nec quod facile totum putrefactio pervadit, in superficiem foeces egreditur, uti conspicimus in focibus destillatarum aquarum.

340. [moss] Muscus quædam mucoris species in terra aut arboribus videtur, sed magis ex vero rudimentum germinationis habeatur, quo cum referimus.

*Experimenta varia spectantia prohibitionem & anticipationem putrefactionis.*

Usum habent inquisitione dignissimum ea, quibus arctetur putrefactio, corporumq; integratatem tueri, que gemino dissolutionis periculo obnoxia, desiccationis scilicet, consumptionis, & pu-

trefactionis. Hæc autem in corporibus humanis aliisque viventibus (per febres, vermes, phthises pulmonum, apostemata, ulcera tam interna, quam externa) maxima sui parte Medicorum & Chirurgorum libros occupat. Quare istam indaginem constituentia peculiari delegamus titulo, qui per medica omnis generis experimenta evagabitur. Cæreris hunc locum assignamus, quibus præcedentia faciem allucere possunt, ubi de acceleranda per artificium putrefactione egimus. Remotis enim putrefactionem causantibus, ipsa excluditur.

341. Primum quod putrefactionem arcit, frigus est, cum diutius incorrupta persistat cibaria, & potius hiberno quam æstivo tempore. Flores quoque & fructus in nivium conservatoris vigorem servant illatum; detentis scilicet spiritibus pannisque tangibilibus constipatis.

342. Secundum, astriktio, quæ dissolutioni resistit, cum in universum ex medicamentis astriktientia putrefactionem arcent. Eadem astriktionis ratio efficit, ut exiguum olei vitrioli quantum, aquam prohibeat putrescere. Ista astriktio substantia inhæret, cuius virtuale frigus est, quæque fere eodem, ut frigida, modo operatur.

343. Tertium, exclusio aëris, ejusdemq; admissione, quæ naturæ licet in diversum tendentis, ejusdem tamen effecti (ut sèpius usu venit) causa sunt, ex conditione subjectæ materiæ. Sic vinum aut cervisia ex lagenis accurate clausis durabilitate quædam nancientur. Horrea subterranea frumentū diutius cōservant quæ superterranea. Fructus cereæ inclusi viorem non admittunt, corpora mellis aut fatinæ immersa, vegeta persistant, liquoreisque potus & succi, oleo superficie illorum superfluo, retentes esse non desinunt. Cōtra, vestimentis aëri non expositis, tincæ innascuntur & mucescunt. Ratio diversitatis est, quod exclusio aëris, ubi spirituū detentio opus, corporibus tribuit ut integra manent, quod potus & frumentum comprobat; ubi vero spirituum emissio requiritur egerendo humoris qui superfluus est, noxam sentiunt, quæ necesse habent corpora ut aëri exponantur.

344. Quartum, motus & agitatio putrefactionis adversaria, quæ requiem exigit. Subtilis enim & non perceptibilis motus, putrefactionis efficiens, turbatur agitatione, motusque localis corpora eorumque partes integra tuerit. Sic horreum, ubi ventilatur frumentum, aut devolvitur, velut in clepsydra ex loco superiori in inferiore incommoda prima dulcedinis prohibet. Aqua profluens putrefactione caret; quam & corpus humanum relegat frequentias exercitii. Contra, quies, motus defectus, aut obstruktiones (ad quos obices fistularum humorum fluxus, motusque perspirationis) putrefactionem promovent, uti paulo ante pattum indicavimus.

345. Quintum, exhalatio adventitii in corporibus humoris. Cum enim humectatio putrefactionem acceleret, justa & conveniens exsiccatio (humori scilicet radicali coērcendo) excludit putrefactionem, ut in herbis & floribus; qui si in umbra exsiccantur aut insolentur parvo temporis spatio, optime asservantur. Emissio quippe laxi & adventiti humoris radicalem prodit, secumque in contortio avehit.

346. Sextum, corroboratio spirituum in corporisnam ut magnus calor putrefactioni corporum resilit;

reficit, lensusque calor eidem magis reddit obnoxia, sic & spiritus robore pollens præservat, debilis & languidus corruptioni viam sternit. Salsæ quoque aquæ diutius quam dulcis arctur corruptio; & ostrea sale consperfa, cibique aromatum ope longas putrefactionem excludunt. Tentari posset, num idem ellet effectus calce aquis aut potui indita, diutiusque amoveretur acor. Cerevila melioris note tenuem durabilitatem anteit, & quicquid calidum aut aromaticum, in conservatione liquorum ac pulverum, usum habet non exiguum, &c. tam quod corroborent spiritus, quam quod superfluos humores eliquari patiantur.

347. Septimum, separatio crudarum partium corpus reddens laevius: mixtionis enim imperfectione ostenta putrefactionis metuenda noxam, in quam aquosus major quam oleosis proclivitas est. Aquæ enim destillata magis durant quam crudæ, quæque ignem passæ sunt, aliis durabiliora, ut pyra fuscata, &c.

348. Octavum; continua partis putrefactis protractio, quæ laxus plerumq; & aqueus est humor; neq; ratio tantum prædicta hoc flagitat, quod radicalem simul provocet asportetque humorem, sed quia non evacuat, partis quam occupavit, contagio reliquias inficit; ut ostendit corporum per balama conservatio; cuius par ratio est in fructibus, herbis, floribus sub furfure aut fatina conditis.

349. Nonum est, mixtura rei oleosæ aut dulcis, cuius naturæ quæ sunt, non ita ad putrefactionem inclinant, atque parum aëti in illa licet, quæ incorrupta, aliis ut sint talia, in causa sunt. Sic syrapi & unguenta succis duratione prævalent.

350. Decimum, mixtura corporis alicujus siccæ, quia putrefactio à spiritibus incipit, deinde ab humore, siccum vero à putrefactione liberum. Sic sumus conservati carnem, ut constat ex pernis, linguis vaccinis, bubula infumata.

351. Fuit hæc quorundam apud veteres sententia, conservationem corporum in ære persili diuturniorem esse quam illa in aere non tali. Nihil præter probabilitatem statuisse mihi videntur, quia aer, vento pervius, si superoneretur comprimaturque, exhalationi pene omni ingressum præcludit, quam potius repellit. Periculum factum in vesica flatu distensa, cui cato prius fuerit imposita; nec non flore; sed fallente eventu, quia vesicæ siccæ inflari negant, recentes putrefactionem juvant. Tentandum illud fuit flatu per folles vehementius in dolium impulso, cuiante inservantur quæ conservationi indigeant, ut quo momento extrahuntur folles, orificium aëte claudatur.

*Experimentum unicum spectans lignum lucidum in obscuro.*

352. Experimento ligni in tenebris lucidi rite executando operam sane non levem dedimus; eoque libenter, quod maxima, præ cæteris apud nos lucem emittentibus, durabilitate valeat cum motu vix ad sensum deprehensibili Ignis & flammæ continua consumptio est. Saccharum solummodo dum raditur, splendor, aqua marina dum colliditor, noctilucæ dum vivunt, aut paulo post, squammæ pescium duntaxat putrescentes ejusdem videntur esse naturæ cum ligno splendente. Neque ignoramus, inesse omni putrefactioni motum internum, non secus ac igni, aut lumini. Tentamenti istius eventum talem sensit diligens attentio. 1. Lux qui-

buſdam ex partibus vegetior emergit, ex aliis, dilutior, sed maxima noctiluce splendorem non adæquat. 2. Ligna de se luculam spargentia sunt salices, fraxinus & corylus. Forte & in aliis idem deprehendatur. 3. Radices & corpora splendent; sed ut radicibus prærogativa sit luminis. 4. Color partis lucidae alibi interdiu albatur, alibi subrubet, ut agrestes id appellant. 5. Particula scintillæ est mollior atque ad tactum humida, aliæ solidiores, ut figura crucis aut tesserae exculti inde possit. Sed imaginem non reddet nec simile quid repræsentabitur sic lucido in corpore, neque aliud effigiatum in ferro candenti occurret, confusis lucidi & tenebrosi confiniis quæ figuram exhibent. 6. Pars lucida resæcta sit usque ad eam in qua terminabatur splendor, sed bidui spatio tori exposita pars lucida proxima, lumine resulst, ut dispersione propagari videatur putrefactio. 7. Aliud ejusdem generis lignum emortuum neq; insita quicquam lucis evibrans una nox pati splendore perfudit sub dio locatum. 8. Aliud insuper in promptu erat lignu, quod prius emicabat, deinde in ædibus ubi exsiccari cepit, intra quatuor aut quinque dies radiare desit, recuperato per aerem, cui exponebatur, splendore. 9. Lignum splendens sicce habitum intra septuaginta tenebrescit, in cella aut obscuro loco positum, tetur lucem. 10. Perforatio talis ligni, deinde publico expositi, fulgoris adjumentum est; ratio, quia omnis continui solutio putrefactionem promovet, ut ante dictum. 11. Nullum comperti splendoris lignu est, si vivum cedatur, sed quod germinans vitium sentit et cœpit in radicibus & caudice. 12. Pars ligni lucantis oleo delubra servabit, qua effulgebat, luce per 14. dies. 13. Similis eorum fuit eventus, quæ in aqua mæcata sunt, imo multo melior. 14. Nondū explorando eousque penetratū est, quid lucis diuturnitati conserat, singulis noctibus sub dio habere, interdiu inde removere, aqua que aspergere. 15. Aeti expositum, gelu aspero, deumentum non ceplle docuit experimenti fides. 16. Non ex qua radicis portio splendoris emittitur, quæ recissa, dum ille emoritur; nihilominus post binoclium etiam sicco in loco retentano novo radiavit lumine.

*Experimentum unicum spectans accelerationem partis.*

353. Acceleratio partus in animalibus duplum habet respectum; si vel embryoni maturitas & festinata concilietur perfectio, vel ratio aliqua maternis clausuris expedienti detur. Primo modo inest aliquid non illaudatum, quod robur testetur; secundus malignus est, & præterea symptoma aut morbum haber causam. Vera ideo antiquorum obseruatione, partum septimestrem plerumque esse vitalem, sed octimestrem ut plurimum mortalem. Sed fabulosa est, quæ assignatur, ratio, quod scilicet octavus mensis Saturno regni sui periodum inchoet, Planetæ, ex ipsorum figuris, maligno, septimo autem mense Luna regnet, Planeta benignior. Sed ex vero datur hæc ratio, si tanto spatio ordinatum tempus anticipet partus, vigori infantis id adscribendum esse, si minori, materna inveteritudinis id vitium est.

*Experimentum solitarium spectans accelerationem accretionis & statura.*

354. Statura humana velocia sunt incrementa vel ex pleniore vietu, vel ex natura nutrienti, vel vegeto magis & excitatori, quæ natura cōfert, calore

calore. Quoad prius, obest in alimento excelsus, utpote corpus distendens potius & in latum, quam longū, progredivs. Cujus rei in plantis imago est, raro proceritatem nactis, ubi tenellæ in latum exire cœperint. Quoad naturam alimenti, siccus hoc ne esto, quia intantes lacte pasti, in quibus regionibus frequentatur ejus usus, proceritate illos superant, quibus crebrior ex pane & carne nutricatio. Sermone quoq; populari tritum est, belldis radices elixatas in lacte (quibus insignis exsiccandi facultas est) canes reddere pusillos. Neq; controversiam patitur, siccus nimis alimento inesse statu retardationem. Deinde polleat alimentum vi appetiendi, unde succus attenuatur, spiritusque sursum promovetur. Neq; caret ratione, quod Xenophon in educandis Perlatum infantibus tantopere commendat cardamomi usum, utpote facientis ad incrementum agilioremq; corporis habitum. Cardamomum Latinè nasturium vocatur, quæ herba cum tenella, est cibæ grata. Excitatio caloris nativi maxime fit per exercitia, ut proinde in scholis frequentatis sedentaria puerorum vita detrahatur accetionis eorum, cum homines agrestes in similia non missi gymnasia plerumq; portiori sint statuta. Cavendum cursus ne quid pueris operatione frigidum concedatur. Diuturnus quoque lactatus ingenio obest, perditque corporis habitum. Experimentum docuit, catulos lacte nutritos, cui nitrum inditum, pusillos mansisse, sed admodum vivaces, cum ejus spiritus sit frigidus. Et quamquam adultæ ætati medicamentum suppetat eximium ad curandam vitæ prolongationem, in pueris tamen tenellisque animantibus ponit incrementum obicem, eadem de causa; calor enim est qui accretionem promovet. Sed ubi homo in statu vertatur ætatis metu, calor spiritus depascit, quos frigidior in nitro spiritus condensat & corrigit.

*Experimenta varia spectantia sulphur & Mercurium, duo ex Paracelsi principiis.*

Dux magnæ sunt rerum familiæ, variis nominibus designatae, sulphurea & Mercurialis, appellations Chymicae (quod sal, tertium eorum principium, attingit, ex aliis duobus componitur) inflammabilis & contra, matura & cruda, oleosa & aquosa. Constat enim sulphur & Mercurium in subterraneis velut patres esse suarum tribuum. In vegetabilibus & vita præditis aqua & oleum dantur. In ordine inferiori pneumaticorum aëris & flamma. In superiori corpus stellæ & æther purus. Hæc paria enim, quamquam primitivæ legant materiæ differentiæ, in multis tamen videntur consentire; eum Mercurius & sulphur præcipua metallorum materia existat, aqua & oleum vegetabilem & animalium, discreta duntaxat maturatione aut concoctione. Flamma, ex vulgari opinione, est tantum aëris accensus, utraque & motus celeritate & facilis cessione admodum paria. Atque æther interstellaris (etiam si vana sit opinio, stellam densitatem orbis sui partem esse) tantam cum stellis habet affinitatem, ut in utriusq; conspiciat rotatio. Quare ex penitus natura secretis est, aquam vel aquosum succum vertere in oleum, majorisq; momenti quoad nos, quam illa argenti aut Mercurii vivi in aurum mutatio.

355. Instantiae dari solitæ, ubi crudæ & aqueæ substantiae migrant in pinguem & oleosam, quadruplicis sunt generis. Prima consistit in mixtura

terre & aquæ, quæ ope solis confusa nitrosam pinguedinem colligunt, cum excello ejus quæ in singulis separatis deprehenditur; ut ex eo innoteat, quod plantas proferant, temperato utriusque succo alendas.

356. Secunda in assimilatione alimenti intra Plantarum corpora & animantium, in quibus plantæ simplicem meræ aquæ & terre succum transducent in partem jultam oleosæ materiæ. Animantia, quamquam maximam pinguedinis & carnis portionem alimenta oleosa constituant, ut cibus & potus, aliquatenus tamen aqueum potum assimilant, &c. Sed gemina hæc versio aquæ in oleum (ex mixtura scilicet atque assimilatione) per varias meatuum percoctionumque ambages, placideque & longo temporis lasu continuatum calorem, absolvitur.

357. Tertia in rudimento putrefactionis, ut in aqua corrupta atque facibus aquarum destillatum; quæ in utraque pinguedinis atque olei quendam gradum obtinent.

358. Quarta in dulcoratione quorundam metallorum, quale Saccharum Saturni, &c.

359. Aquæ in oleosam magis substantiam mutatione fit digestio; nam oleum nihil præter aquam digestum. Atque hæc digestio fit calore, qui aut externus aut internus. Rursum provocatione aut excitatione posset fieri, quæ admixto corpore oleoso aut digesto fit, quorum natura aliquo fuii consuetudo reliqua complectetur. Digestio quoque efficax redditur directe, cruda assimilando corporibus omnino digestis, ut fit in plantis & animantibus, quorum nutrimentum nutrientis corporibus existit crudius. Sed, ut dictum, longi circuitus hæc digestio est. Fusius persequemur tractatum de gemono isto principio (profounde in naturalibus speculationis) ubi pervenitum fuerit ad titulum de versione corporum; contenti nunc exhibito velut specimen. Est & ubi doceri haud negabunt eodem spectantia, capite de primis materiæ congregatiibus. Effigiatur hic supremus quidam ordinum cœsarius, legem omnibus corporibus praescribens.

*Experimentum unicum spectans Chamaleontas.*

360. Chamaleon fere est magnitudine vulgaris lacertæ, capite magnitudini non proportionato, oculis ingentibus. Caput movet immoto collo, fletri necio, ut porcis contingit. Incurvatur tergum, pellis conspersa tuberculis, minus abdomen versus eminentibus. Cauda gracilis & longa. In singulis pedibus quinq; sunt digiti, tres exterius recti, duo interius refugi; lingua admirabili longitudine præ reliquo corpore, cavitatem habens in extremitate, exeriturque captandis muscis. Color viridis est ac subflavus, verius abdomen magis albore allucoscens, interspersa tamē maculis cœruleis, albis, rubris. Rebus vitore coloratis impositus, ceteris qualis extintis coloribus vitet. Flavescit, flavo admotus; cœruleo autem, rubro vel albo, fatura tantum viriditate effulgent maculae. Ex nigri contactu nigri escit, intercurrente viroris mixtura. Non solo pascitur aëte (præcipuo licet ejus alimento) cum & captatis (uti diximus) vescatur muscis. Fuere tamen, qui assertivo per integrum annum, quid in nutricatum ei cesserit præter aërem, perspicere se potuisse negarunt. Notandum, hausto aëte ventrem intumescere, maxillasq; claudi, quas pletunque Solis obversi radiis aperiunt.

Nn Stulta

Stulta magiae traditio est, ex combusto in summis vallis Chamæleonte orituras tempestates (efficiet hæc sunt ex sympathie somnis) cum enim aëre vesatur, magna vi pollere ipsi creditur ad impressionem aëri ingenerandam.

*Experimentum unicum spectans ignes subterraneos.*

361. Narrat veterum aliquis, in quadam regione Media flamas erumpere ex piano, quas putat & eruunt fumi copia, cineribus, pumicibus involutas, negat, quales montium cavenæ evolunt. Ratio certa est, quia abest flammis constipatio, ut in montibus, aut terra motibus ad flammarum usque ejaculations ignescentibus. Effrent se & cæci ignes, flammescere ignari, & affuso demum olio promicantes. Ratio, quod videatur ignis adeo suffocari, ut lapidem removere nequeat, calorque sit potius quam flamma, sufficiens tamen inflammando oleo.

*Experimentum unicum spectans nitrum.*

362. Memoriæ proditum est, aquam in lacubus nonnullis adeo reperiri nitrosam, ut vestimenta in eam conjecta sponte inhætentibus ardibus expurgentur, diutius vero ibidem habita in emeres redigantur. Purgativa nitræ vis tanto magis notanda est, quanto corpus est frigidius, cum constet aquam calidam melius ligata purgare. Sed causa est, spiritus in eo subtilitas, qui separat dividitque quicquid viscosum & sordidum corpori adhæret.

*Experimentum unicum spectans congelationem aeris.*